关于开展 2023 年山东省教育系统工会优秀调
查研究成果评选活动的通知

各部门、各单位：

为深入贯彻党中央关于在全党大兴调查研究的重大部署，

认真落实《山东省总工会关于在全省工会大兴调查研究的实施

方案》，经研究，决定开展 2023 年全省教育系统工会优秀调查

研究成果评选活动。现将有关事项通知如下。

一、调研重点方向

立足职责职能和工作实际，开展事关全局的战略性调研、

破解复杂难题的对策性调研、紧跟新形势的前瞻性调研。结合

实际，提出以下 9 个方面的调研重点方向。

（一）围绕教育行业意识形态领域面临的挑战，深入研究新

时代新征程上加强教职工思想政治引领的有效载体和方式方

法，更好地承担起教育引导教职工群众听党话、跟党走的政治

责任的重点问题。

（二）围绕贯彻新发展理念、融入和服务新发展格局，服务

现代化教育强省建设，助力推动全国乡村教育振兴先行区建设，

深入研究更好团结动员广大教职工立足岗位、建功立业，在推

进中国式现代化山东实践中充分发挥应有作用的重点问题。

（三）围绕造就一支党和人民满意的高素质专业化创新型教

师队伍，聚力党政所需、教师所盼、工会所能领域，参照贯彻

产业工人队伍建设改革部署要求，深入研究进一步提升教师思

想引领、建功立业、素质提升、队伍壮大等工作成效的重点问

题。

（四）围绕全面推进依法治国，深入研究推进教育系统工会

法治化建设，善于运用法治思维和法治方式开展工作，提升工

会依法维权和依法履职水平的重点问题。

（五）围绕发展全过程人民民主，深入研究进一步完善贯彻

落实学校教职工代表大会制度机制，构建制度健全、科学规范

和运行有力的校院二级民主管理工作体系，充分发挥教职工参

与学校建设发展和教育事业改革发展主人翁作用的重点问题。

（六）围绕提高教职工群众生活品质，提升服务职工群众质

效，深入研究坚持教职工需求导向，谋划实施精准对路的服务

项目，增强服务普惠性、精准性、多样性的重点问题。

（七）围绕深化工会改革和建设，深入研究进一步保持和增

强政治性、先进性和群众性，夯实基层基础、增强基层工会活

力，持续提升智慧工会建设水平的重点问题。

（八）围绕落实全面从严治党决策部署，深入研究推动以党

建引领保障工会工作高质量发展，加强工会干部队伍建设的重

点问题。

（九）各单位从自身实际出发，需要研究解决的其他重点问

题。

请申报者结合各自工作实际，根据以上调研重点方向，确

定具体调研课题。与工会工作内容无关的课题不在此次评选范

围之内。

二、申报数量

限项 3 项。其中，至少有 1 项课题由校级工会独立完成，

校级工会主席牵头、校级工会其他干部参与研究。

三、成果级别

市厅级 B 类。

四、工作步骤程序

本次评选采取学校推荐和省教育工会审核评选相结合的方

式组织实施。

（一）聚焦当前工会工作中重点难点堵点问题，确定调研课

题，认真填写《2023 年全省教育系统工会调查研究课题申报表》

（见附件）。

（二）省教育工会根据各单位申报课题情况，组织评审，研

究确定立项课题。

（三）申报课题被确定为立项课题的单位要及时开展调查研

究，不得中途变更研究题目，于 10 月 31 日前形成调研报告，

参加全省教育系统工会优秀调查研究成果评选。

五、报送要求

（一）报送材料

申报者将纸质版《2023 年全省教育系统工会调查研究课题

申报表》（一式两份）报送至科研处；电子版《2023 年全省教

育系统工会调查研究课题申报表》发送至科研处邮箱（文件名：

姓名+2023 年全省教育系统工会调查研究课题申报表）。

（二）报送时间

即日起至 2023 年 5 月 28 日，逾期不予受理。

（三）联系方式

联系人：付红，联系电话：8109017，科研处邮箱：

shanwaikyc@swut.edu.cn，报送地点：学综楼 223 室。

附件：2023 年全省教育系统工会调查研究课题申报表

科研处

2023 年 5 月 25 日